

**Nr 31.**

Ankom till riksdagens kansli den 13 april 1931 kl. 4 e. m.

*Utlåtande, i anledning av väckt motion om understöd åt fiskaren A. O. Hanssons änka Hilma Josefina Hansson, född Olsson.*

I en inom andra kammaren väckt, till bankoutskottets förberedande handläggning hänvisad motion nr 283 har herr *Osberg* hemställt, »att riksdagen måtte besluta tillerkänna änkan *Hilma Josefina Hansson* (född *Olsson*) i Smögen nr 42 rätt till årligt understöd — i enlighet med vad riksförsäkringsanstalten tillerkänt henne, om hennes ansökan blivit bifallen — under hennes återstående livstid, så länge hon förbliver i sitt nuvarande änkestånd».

Beträffande motiveringen för detta yrkande hänvisar utskottet till motionen.

Av i ärendet tillgängliga handlingar inhämtas huvudsakligen följande.

Fiskaren *Albert Olenius Hansson* från Smögen, vilken i riksförsäkringsanstalten erhållit försäkring enligt förordningen den 11 juni 1918 angående en särskild för fiskare avsedd försäkring mot skada till följd av olycksfall, befann sig i början av februari månad 1929 på sillfiske utanför Skagen. På grund av stark kyla och isbildning på havet blev det vadlag, som *Hansson* tillhörde, nödsakat att gå in i Skagens hamn. Upphållet därstädes blev på grund av väderleksförhållandena längre än beräknat, och under uppehållet måste vadlagets medlemmar till vistelseort använda båtarna, i vilka emellertid fanns endast ett begränsat förråd av bränsle. Under vistelsen i Skagen ådrog sig *Hansson* svår förkylning, som övergick i lunginflammation. Han intogs på sjukhus i Skagen, där han vårdades under tiden 20 februari—4 mars 1929. Därefter hemfördes han till Sverige och vårdades till en början (4—18 mars 1929) i sitt hem. Han led därvid, förutom av lunginflammation och lungsäcksinfektion, av en alltmer tilltagande värk i högra höften, vilken enligt läkarintyg förut varit kroniskt afficerad. Sedan *Hansson* den 18 mars 1929 överförts till Uddevalla lasarett, underkastades han den 18 april 1929 operation i höften. Efter operationen avled han sistnämnda dag.

*Hansson*s änka *Hilma Josefina Hansson*, född *Olsson*, anhöll sedermera hos riksförsäkringsanstalten om utbekommande av ersättning i anledning av dödsfallet.

Efter hörande av sin läkare förklarade *riksförsäkringsanstalten* genom beslut den 31 maj 1929 att, då den sjukdom, som föranlett Hanssons död, icke kunde anses hava uppstått såsom följd av något honom övergången olycksfall, ersättning icke kunde utgivas av anstalten.

Häröver anförde änkan Hansson besvär hos Kungl. Maj:t under yrkande, att Kungl. Maj:t måtte, med upphävande av riks-försäkringsanstaltens beslut, tillerkänna henne ersättning enligt förenämnda förordning den 11 juni 1918.

Efter hörande av riks-försäkringsanstalten och försäkringsrådet fann *Kungl. Maj:t* enligt beslut den 9 maj 1930 icke skäl göra ändring i anstaltens beslut.

*Utskottet.*

Enligt omförmälda förordning den 11 juni 1918 angående en särskild för fiskare avsedd försäkring mot skada till följd av olycksfall kan ersättning utgå endast för olycksfallsskador. Genom riks-försäkringsanstaltens lagakraftägande beslut är fastslaget, att den sjukdom, som föranlett fiskaren Hanssons död, icke uppstått såsom följd av honom övergången olycksfall samt att ersättning i detta fall alltså icke författningsenligt kan utgivas.

Att änkan Hansson skulle, såsom av motionären ifrågasatts, genom beslut av riksdagen tillerkännas understöd av statsmedel med belopp, som skulle hava utgått, därest berörda förordning varit i detta fall tillämplig, har utskottet ansett sig icke kunna tillstyrka.

På grund härav hemställer utskottet,

att förevarande motion II:283 icke må till någon riksdagens åtgärd föranleda.

Stockholm den 13 april 1931.

På bankoutskottets vägnar:

C. E. SVENSSON.

Vid förestående ärendes slutbehandling inom utskottet hava närvarit:

från första kammaren: herrar *C. E. Svensson*, *Gustafsson* i Stensholm\*, *Johansson* i Östersund, *Lindgren*, *Johansson* i Friggeråker, *Stendahl* och *Forslund*\*;

från andra kammaren: herrar *Winkler*\* *Bäcklund*, *Svensson* i Betingetorp, *Wikström*\*, *Lovén*, *Höglund* i Göteborg, *Leffler*\* och *Hammarlund*\*.

\* Ej närvarande vid utlåtandets justering.